
 
 

 

 

 

 

 

 

“De ger oss kreativitet 
och låter oss ha roligt, 
men hjälper oss när vi är 
ledsna eller blir skadade” 
 

En kvalitativ studie om elevers  

perspektiv på fritidslärarens yrke 

 

 

 

 

KURS: Examensarbete för grundlärare i fritidshem, 15 hp 
 
PROGRAM: Grundlärarprogrammet med inriktning mot arbete i fritidshem 
 
FÖRFATTARE: My Andersson, Clary Jonsson 
 
HANDLEDARE: Ingrid Bardon 
 
EXAMINATOR: Anders Dybelius 
 
TERMIN: VT23 
 



 
 

JÖNKÖPING UNIVERSITY  Examensarbete för grundlärare 

School of Education and Communication i fritidshem, 15 hp 

Grundlärarprogrammet med  

inriktning mot arbete i fritidshem 

 

VT23 

___________________________________________________________________________ 

My Andersson, Clary Jonsson 

 

“De ger oss kreativitet och låter oss ha roligt, men hjälper oss när vi är ledsna eller blir 

skadade” - En kvalitativ studie om elevers perspektiv på fritidslärarens yrke 

“They give us creativity and let us have fun, but help us when we are sad or get hurt” - 

A qualitative study about pupils’ perspective of leisure-time teacher´s profession 

 

    Antal sidor: 28 

___________________________________________________________________________ 

 

Syftet med studien är att synliggöra och bilda förståelse för vad elever anser att lärare i 

fritidshems uppdrag är. Frågor som vi vill besvara i studien är hur elever uppfattar vad läraren 

i fritidshemmets uppdrag är, samt vad elever uppfattar att det viktiga i fritidshemmets uppdrag 

är. Studien har genomförts med en kvalitativ metod i form av gruppintervjuer med elever som 

är inskrivna på fritidshem på två olika skolor. 

 

Resultatet visar att eleverna anser att lärare i fritidshemmets uppdrag är socialt och att de finns 
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innefattar planering, att hjälpa till i den obligatoriska skolan, hålla i ordning i lokaler samt 

hjälpa till när elever gör sig illa eller hamnar i konflikt. 
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1. INLEDNING 

 

Under vår utbildning till att bli lärare i fritidshem har vi upplevt, diskuterat och formulerat 

olika tankar om hur man skapar ett bra fritidshem, där eleverna trivs och känner att deras fritid 

blir meningsfull. Men vad eleverna tycker och tänker om fritidslärarens yrke har däremot inte 

diskuterats till samma vidd. Därför behöver elevernas åsikter belysas. 

 

Lärare i fritidshem har en läroplan till hands i yrket som ger riktlinjer om vilka kunskaper som 

eleverna ska berikas med för att bli sitt bästa jag. Till skillnad från den obligatoriska skolan 

har de inga kunskapskrav att nå upp till, vilket ger lärare i fritidshem frihet att planera och 

lägga fokus på det som de känner att elevgruppen behöver just nu. Genom 

verksamhetsförlagd utbildning och andra erfarenheter har vi upplevt att lärare i fritidshem 

anser sig ha bra uppsikt på sin elevgrupp, deras intressen och behov samt att eleverna ges 

olika möjligheter till att uttrycka sina åsikter och tankar om deras tid på fritidshemmet. Varje 

dag är unik på fritidshemmet och det är elever vi arbetar med. Därför bör det vara i fokus att 

ta del av deras åsikter om vad fritidslärare gör, vad de tycker om och vill göra under tiden på 

fritidshemmet. Vi finner intresse i att lyssna lyhört och ta in vad eleverna har att säga.  

 

Därför tre år senare, på väg in i ett nytt kapitel som utbildade grundlärare med inriktning 

fritidshem ställer vi oss frågorna: Vad anser eleverna att deras lärare i fritidshemmen gör? 

Vilka viktiga egenskaper de tycker att de besitter? Hur ska en lärare i fritidshem vara enligt 

eleverna? 
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2. BAKGRUND 

 

Studien bygger på elevers perspektiv på hur de upplever fritidslärarens uppdrag. Forskning 

kring ämnet fritidslärarens uppdrag finns främst presenterat från ett vuxenperspektiv vilket 

tyder på att elevernas perspektiv är underrepresenterat. Följande del introducerar yrket lärare i 

fritidshems framväxt, styrdokument som styrker uppdraget, lärares och elevers åsikter. 

 

 

2.1 Utveckling av uppdraget 

Yrkesbeteckningen fritidspedagog började ta sin form i början av 1960-talet och den första 

yrkesutbildningen till fritidspedagog kom först år 1964. År 1974 gick det över till att bli en 

tvåårig högskoleutbildning och år 1993 blev det en treårig utbildning. Den stora förändringen 

skedde 2001 då fritidspedagogutbildningen kom att innehålla lärarexamen. De 

fritidspedagoger som utbildade sig efter år 2001 fick utbildning som till stora drag kunde 

likställas med att vara lärare i de yngre skolåren. 2011 ändrades utbildningen igen till att bli 

den som finns idag, grundlärare med inriktning mot arbete i fritidshem. Tanken var att detta 

skulle ge en tydligare yrkesidentitet och förbättra samverkan mellan skolan och fritidshemmet 

(Andersson, 2013). Forskning visar att lärare i fritidshem ofta upplever sig ha lägre hierarkisk 

status i skolan. De känner att de ofta har oklara arbetsuppgifter och att de ses som extra resurs 

som sätts in för att stötta den obligatoriska skolans lärare (Elvstrand & Lago 2019). 

Utbildningen grundlärare med inriktning mot arbete i fritidshem innebär att lärarna i 

fritidshem har behörighet i ett praktiskt estetiskt ämne i skolan, exempelvis bild, musik och 

idrott. Det finns en studie av Ackesjö et al., (2016) som visar att den nya utbildningen innebär 

dubbla yrkesroller som har skapat en tyngre arbetsbörda hos många fritidslärare. Den visar 

även att många på grund av detta valt att endast arbeta på fritidshemmet eller med ämnet i 

skolan (Ackesjö et al., 2016).  

 

 

2.2 Styrdokument  

Barnkonventionen 

FN:s barnkonvention blev lag i Sverige den 1 januari 2020 vilket innebär att skolan och 

fritidshemmet måste se till att den följs. Enligt Unicef (u.å) är fyra av de 54 artiklarna 

grundande i alla frågor som rör barn och sammanfattas enligt nedan; 
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2) Alla barn har samma rättigheter och lika värde. 

3) Barnets bästa ska beaktas vid alla beslut som rör barn. 

6) Alla barn har rätt till liv och utveckling. 

12) Alla barn har rätt att uttrycka sin mening och få den respekterad (Unicef, u.å). 

 

Lärare i fritidshemmet ska därför göra eleverna delaktiga i frågor som rör deras tid på 

fritidshemmet samt alltid planera utifrån individen och gruppens bästa och utveckling. 

 

Skollagen 

Tiden på fritidshemmet ska vara främjande för elevens utveckling och lärare i fritidshem ska 

bemöta eleven på det sätt som gör att det uppnås. Detta visar sig i kapitel 14 §2 i första 

stycket i skollagen (SFS 2010:800) där det står att utbildningens syfte på fritidshemmet är att 

 

Fritidshemmet kompletterar utbildningen i förskoleklassen, grundskolan, 

anpassade grundskolan, specialskolan, sameskolan och särskilda 

utbildningsformer som skolplikt kan fullgöras i. Fritidshemmet ska stimulera 

elevernas utveckling och lärande samt erbjuda dem en meningsfull fritid och 

rekreation. Utbildningen ska utgå från en helhetssyn på eleven och elevens 

behov. 

 

Läroplan för grundskolan, förskoleklassen och fritidshemmet - Lgr22 

Detta återkommer i kapitel fyra, läroplan för grundskolan, förskoleklassen och fritidshemmet 

(Skolverket, 2022) där sju förmågor finns listade som eleverna ska erbjudas möjlighet att 

träna på och utveckla. De sju förmågorna citeras enligt nedan; 

 

• pröva och utveckla idéer, lösa problem och omsätta idéerna i handling, 

• ta hänsyn till personliga behov av balans mellan aktivitet och vila, 

• skapa och upprätthålla goda relationer samt samarbeta utifrån ett demokratiskt 

och empatiskt förhållningssätt, 

• kommunicera med språkliga uttrycksformer i olika sammanhang och för skilda 

syften, 

• skapa och uttrycka sig genom olika estetiska uttrycksformer, 

• utforska och beskriva företeelser och samband i natur, teknik och samhälle, 

samt 
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• röra sig allsidigt i olika miljöer samt förstå vad som kan påverka hälsa och 

välbefinnande (Skolverket, 2022, s. 26–27). 

 

Fritidshemmets uppdrag är därmed att berika och utveckla eleven genom gruppbaserat lärande 

och meningsfull fritid. 

 

Fritidshemmets allmänna råd 

För yrkesverksamma på fritidshemmet finns de allmänna råden som ges ut av Skolverket. 

Enligt råden ska lärarna i fritidshem kontinuerligt uppdatera sig om elevernas behov och 

intressen för att kunna säkerställa att eleverna upplever en meningsfull fritid. Detta ska ske 

genom samtal, formella möten eller observationer. På så sätt kan det säkerställas att personal 

inom fritidshemmet arbetar mot de riktlinjer och mål som står i fritidshemmets läroplan. Det 

ger stöd i planeringen som fritidslärarna gör. Fritidshemmet ska med hjälp av inspirerande 

miljöer och en variation av lekar samt material få eleverna att trivas men även utvecklas och 

utmanas till nya upptäckter. I fritidslärarens arbete ingår det att stötta eleverna i deras sociala 

utveckling och ge dem kunskap i hälsa och välbefinnande. De ska få ta del av en variation av 

olika fysiska aktiviteter genom exempelvis dans, fritidsgympa eller andra rörelselekar. 

Eleverna ska också i olika grad beroende på ålder få inflytande att påverka sin tid på 

fritidshemmet. Detta kan göras genom samtal, fritidsråd eller att få vara med och leda samt 

planera olika aktiviteter. Fritidshemmet ska komplettera förskoleklassen och skolan genom att 

låta eleverna få ta del av både likvärdiga och nya kunskaper och erfarenheter. Lärandet i 

fritidshemmet sker både genom leken och planerade aktiviteter som anordnas. Personalen på 

fritidshemmet ska stötta eleverna i deras sociala relationer och hjälpa dem i utvecklingen att 

bli jämställda självständiga medborgare (Skolverket, 2014). 

 

 

2.3 Fritidslärarnas perspektiv 

Enligt en studie av Ludvigsson och Falkner (2019) har lärare i fritidshem en gemensam tanke 

om sitt huvuduppdrag, vilket är att garantera att elever och vårdnadshavare känner sig trygga i 

fritidshemsverksamheten. Många av lärarna uttrycker att deras styrka är att de är flexibla och 

att de har en större möjlighet att arbeta med sociala relationer än den obligatoriska skolans 

lärare. Flera känner dock att de fått frångå flexibilitet samt andra viktiga pedagogiska 

förmågor, för att i stället vara mer kontrollerande av sin elevgrupp och utformning av 
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verksamheten. Orsaker till detta kan vara stora elevgrupper, rektorers bristande insyn i 

verksamheten, personal- och lokalbrist enligt lärarna i fritidshem. 

 

Lärare i fritidshem planerar sina aktiviteter och utvecklar fritidshemmets miljöer för att passa 

elevgruppen. De arbetar med den sociala gemenskapen genom att placera elever i olika 

sociala konstellationer, som eleverna själva inte hade valt. Många fritidslärare upplever att det 

viktigaste uppdraget utöver den dagliga sysselsättningen är att ha koll på eleverna. På de 

fritidshem där man har en stor elevgrupp säger vissa lärare att tanken om att ständigt behöva 

ha kontroll har gjort att de måste strama åt elevernas fria lek. Flera lärare i fritidshem 

uppfattar att deras roll framför allt i större grupper handlar om att ständigt behöva cirkulera 

och veta var alla elever befinner sig. Detta grundar sig i en rädsla över att uppfattas som att de 

inte har uppsikt över sin elevgrupp. Skapande av trygghet är en av de viktigaste delarna i 

fritidslärarens arbete (Ludvigsson & Falkner, 2016). 

 

För att skapa bra relationer med eleverna uttrycker lärarna i fritidshem att deras uppgift är att 

se till att alla elever känner sig sedda. De kan genom att vidta en avslappnad roll gentemot 

eleverna bidra till bra relationer med eleverna. Att ha roligt tillsammans med eleverna anses 

som en viktig del i arbetet (Klerfelt, 2017). Det sociala lärandet i fritidshemmet sker genom 

att lärarna i fritidshem låter eleverna lära sig genom lek individuellt, men även tillsammans i 

grupp. Lärarna i fritidshemmet säger att många gånger sker det sociala lärandet i det dagliga 

arbetet, exempelvis när konflikter uppstår. Eleverna lär sig lösa konflikter genom att på 

fritidshemmet få lära sig att ta del av andras tankar och åsikter, uttrycka sig konstruktivt samt 

skapa förståelse för hur ens åsikter kan påverka andra. För att stötta eleverna i detta lärande 

behöver man vara en god förebild och ha ett samarbete med eleverna (Jonsson, 2018). 

 

Många lärare i fritidshem besitter en bred kunskap om hur de kan bedriva undervisningen, 

exempelvis genom att arbeta med situationsbaserat lärande och se till att eleverna får bli 

medskapare i lärandet. De har även kunskapen att snabbt ändra i planeringen om något 

oväntat händer för att fånga lärandet i stunden. Genom att använda sig av sinnena, syn, smak, 

hörsel, lukt och känsla samt estetiska uttrycksformer skapas en intresseväckande undervisning 

(Hippinen-Ahlgren, 2021).  

 

Enligt en dansk studie kännetecknas fritidspedagogiken i danska fritidscenter för sin 

avslappnade miljö. Lekar och aktiviteter beskrivs vara kreativa samt att eleverna ofta själva 
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får välja vilka lekar eller aktiviteter de vill delta i. Dock berättar pedagogerna på fritidcentret 

att verksamheten med tiden blivit mindre prioriterad och att resurser i stället läggs på den 

obligatoriska skolan. Pedagogerna ska hjälpa till som resurser under lektionstid vilket har 

bidragit till att de fått mindre tid för planering samt det sociala arbetet, som de menar är en av 

de viktiga aspekterna med att vara pedagog på fritidscenter (Gravesen & Ringskou, 2017). 

 

Lärare i fritidshem berättar att de i stället för att bedöma elevers prestationer som den 

obligatoriska skolan gör, lägger fokus på gruppen, lärande genom lek samt skapande 

aktiviteter som är kopplade till elevernas intressen. Prioriteringen i undervisningen ligger inte 

på lärande utan på relationsskapande. Enligt lärare i fritidshem arbetar de med systematiskt 

kvalitetsarbete genom att reflektera och dokumentera sin undervisning och hur den har stöttat 

eleverna i deras sociala lärande samt hur den kan kopplas mot kunskapsmålen (Lager, 2018). 

 

Undervisning i fritidshem sker i varierande situationer. Det kan vara när man håller i 

rastaktiviteter under skoltid där målet är att ge eleverna inspirerande saker, miljöer och 

aktiviteter. Detta kan berika den egna leken, bidra till nytt lärande eller skapa en trygghet och 

socialt samspel med andra. Det viktiga med detta lärande enligt lärarna är att den är frivillig. 

Undervisningen på fritidshemmet kan ske genom att fånga upp det lärande som sker i skolan 

och arbeta med det genom praktiskt-estetiska arbetssätt. De får därmed möjlighet till 

fördjupning av olika ämnen (Ackesjö & Haglund, 2021). 

 

Lärare i fritidshem anser sig ofta vara väl medvetna om elevers perspektiv eftersom deras 

yrkesroll är att guida eleverna i regler och rutiner. Detta gör att de kan behöva bortse från 

elevernas perspektiv och i stället utgå från lärarens egna perspektiv. Det kan vara att lära 

elever att anpassa sig till rutiner och regler som de kan komma att stöta på i skolan, 

fritidshemmet eller i samhället. Eleverna ska även få möjlighet att se världen ur fler 

perspektiv än sin egen (Johansson & Ljusberg, 2004). Fritidslärarna uttrycker dock ibland en 

känsla av att inte alltid kunna fullfölja sitt uppdrag vilket tyder på att fritidshemsverksamheten 

inte alltid blir prioriterad då de behöver utföra andra uppdrag än de fritidspedagogiska. 

Lärarna i fritidshem beskriver att de behöver täcka upp för lärare i obligatoriska skolan och 

därför missar planeringstid för fritidshemmet. Ofta beskriver fritidslärarna det som att den 

obligatoriska skolans status är mycket högre och det gör att fritidshemmet får komma i andra 

hand (Haglund & Boström, 2022). 
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2.4 Elevernas perspektiv 

Elvstrand och Närvänen (2016) har intervjuat elever på fritidshem som beskriver att personal 

ibland begränsar deras frihet genom de bestämda rutiner och regler som finns på 

fritidshemmet. Samlingar, mellanmål, utevistelse samt när de behöver delta i planerade 

aktiviteter är exempel på bestämda rutiner. När det gäller delaktighet på fritidshemmet 

beskriver eleverna i studien att det är viktigt att de själva får bestämma över sin tid. De känner 

att detta förbises av fritidslärarna då de måste delta i olika aktiviteter som de uttrycker är 

tråkiga samt att de kan behöva avbryta sin lek för att behöva byta miljö. I studien visar det sig 

dock att leken inte är vad som upplevs viktigast när eleverna talar om delaktighet. Det är i 

stället den sociala samvaron mellan andra elever och vuxna som är mest väsentlig. De 

beskriver fritidslärarna som en annan sorts lärare då det lärande som sker på skolan är mer 

tvingande än det som eleverna tycker händer på fritidshemmet. De beskriver också 

fritidslärarna som hjälpsamma i olika situationer. Dock finns det situationer när fritidslärarna 

“anklagat” dem för något de inte gjort på ett sätt som upplevts respektlöst enligt eleverna 

(Elvstrand & Närvänen, 2016).  

 

Enligt en studie av Hansson (2012) anser högstadieelever att respekt skapas genom att man 

blir sedd och lyssnad på, samt att varje individ ses för den hen är. De bästa relationerna har de 

med lärare som är bestämda och kan säga ifrån, men som också kan vara roliga. Det är även 

viktigt enligt eleverna att de visar omtanke och lyssnar på det de har att säga samt är rättvisa. 

 

I en studie med barn i sexårsverksamhet gjord av Arnér och Tellgren (2005) framkommer att 

en bra vuxen är snäll och omtänksam. De uttrycker också att vuxna kan vara “svåra” när de 

bestämmer vad de ska leka och att de måste vara lugna fast de inte vill det. De tycker att de 

aktiviteter som lärarna anordnar kan vara tråkiga då dessa gör att de inte får lika mycket tid 

till att själva bestämma vad de vill göra. 
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3. SYFTE OCH FRÅGESTÄLLNINGAR 

 

Studien syftar till att synliggöra och uppmärksamma elevers perspektiv på lärare i fritidshems 

arbete och uppdrag. 

 

Frågor vi vill besvara i studien är; 

 

• Hur uppfattar elever vad fritidslärarens uppdrag är?  

• Vad uppfattar elever att det viktiga i fritidslärarens arbete är? 
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4. METOD 

 

I denna del av uppsatsen redogörs och motiveras valet av metod för att genomföra och 

analysera studien. Då studien syftar till att uppmärksamma och belysa elevers perspektiv på 

ämnet anses en kvalitativ metod vara mest passande för att samla in data. Kvalitativa metoder 

kan vara mer anpassningsbara eftersom det går att ändra, lägga till och ställa fördjupande 

frågor under intervjun. Kvalitativa studier låter den som intervjuar få ta del av deltagarnas 

uppfattning (Bryman, 2018). Valet av att göra detta med hjälp av gruppintervjuer redogörs för 

nedan. 

 

 

4.1 Gruppintervjuer 

En gruppintervju kan hjälpa deltagarna att finna stöd i sina åsikter, men även att ifrågasätta 

andras åsikter. Detta kan ge författarna en bredd av olika tankar och åsikter på det som är 

tänkt att undersökas. Det sparar även tid när man kan ta del av vad fler tycker under färre 

intervjuer (Denscombe, 2018). Gruppintervjuer kan skapa en trygghet hos de personer som 

blir intervjuade vilket gör att de vågar uttrycka sina tankar om de frågor som ställs. De 

intervjuade kan komplettera de andra gruppmedlemmarnas tankar genom att lyssna på vad de 

säger, väcka nya tankar hos deltagarna vilket kan leda till att författarna får fördjupade svar på 

frågorna (Larsen, 2018). Det är dock viktigt att ha i åtanke att intervjuer med fler närvarande 

eller en intervjuare som respondenten inte känner till kan komma att påverka svaren. 

Respondenten vågar kanske inte vara helt ärlig om ämnet upplevs känsligt. Det finns även risk 

med att respondenten ändrar svaren till vad de tror den som intervjuar vill höra vilket måste 

tas hänsyn till (Denscombe, 2018). 

 

 

4.2 Barn som respondenter 

Valet av att intervjua barn för att samla in material faller sig naturligt i förhållande till vad 

studien syftar till. Att intervjua barn kan till viss del skilja sig från intervjuer med vuxna 

respondenter på grund av vuxnas synsätt på barn. Barns röster ska få bli hörda på samma sätt 

som vuxnas och därför kan barns deltagande i studier bidra till att komplettera vuxnas teorier 

och åsikter om hur barnens värld ter sig (Källström, 2022). 
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Det är inte självklart att barnen som ska intervjuas förstår den exakta innebörden av att delta i 

en studie, vilket innebär att den som intervjuar behöver ha i åtanke om hur den förmedlar 

informationen. Om möjlighet finns anses det vara givande att samtala om innebörden med 

barn som ska delta i en studie en tid innan intervjutillfället för att förbereda barnet inför 

intervjun (Källström, 2022). I några fall hade vi möjlighet att göra detta. Det var alltid någon 

som kände eleverna i intervjuerna vilket forskare poängterar kan göra det lättare att öppna upp 

sig och vara ärliga (Källström, 2022). Som intervjuare är det även viktigt vid intervjuer med 

barn att ta helhetsansvaret för intervjun och vara beredd på att barn kan komma att dela 

information som intervjuare inte föreställt sig ska komma fram. Eleverna ska kunna känna sig 

trygga med att vad de säger avidentifieras.  

 

 

4.3 Urval 

Studien är småskalig och därför användes ett explorativt urval vilket ofta används om ämnet 

inte är beforskat, för att utforska ämnet. Elevernas perspektiv på fritidshemslärarens uppdrag 

fanns inte på det sätt som hade för avsikt att undersökas och därför låg fokus i studien på att 

belysa perspektiv som inte undersökts förut inom ämnet. Vidare bygger studien på ett icke-

sannolikhetsurval då önskan om att deltagarna ska vara elever som varit en del av 

fritidshemmets verksamhet under en längre tid fanns (Denscombe, 2018). Yngre elever som 

precis börjat eller äldre elever som slutat på fritidshemmet bedömdes inte som relevanta för 

att besvara syftet och dess frågor. Därför har elever i årskurs 3 blivit intervjuade. 

 

Intervjugrupperna namngavs med bokstäverna A, B, C och D. Intervju A genomfördes på en 

skola medan de andra genomfördes på en annan skola. 

 

Intervju Benämning av elever Antal elever Skola 

A A1, A2 och A3 3 1 

B B1 och B2 2 2 

C C1, C2 och C3 3 2 

D D1 och D2 2 2 
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4.4 Genomförande 

Innan intervjuerna kunde påbörjas författades en intervjuguide (se bilaga 1). När denna var 

godkänd av handledare, kontaktades två fritidslärare som kändes till på två olika skolor i olika 

städer. Lärarna i fritidshem blev tilldelade missivbrev (se bilaga 2) och samtyckesblankett (se 

bilaga 3) som de delade ut till berörda elevers vårdnadshavare. Fritidslärarna valde ut eleverna 

efter vilka de trodde skulle vilja delta i studien. Tid och plats för intervjun bestämdes 

tillsammans med lärarna i fritidshem för att se till att eleverna var på plats under 

eftermiddagen. 

 

Miljön är viktig för att göra intervjun bekväm för de deltagande (Dahlin-Ivanoff, 2022). 

Fritidslärarna hade därför inför vår ankomst valt ut ett rum där vi kunde sitta ostört. För att 

skapa en trygg känsla under intervjuerna förbereddes rummen på sådant sätt att eleverna 

kunde se varandra och sitta bekvämt. För att undvika känslan av att bli förhörd skulle uppstå 

hos deltagarna fördes endast anteckningar om något behövde förtydligas eller om frågorna 

ställdes i annan ordning än i intervjuguiden. Intervjuerna spelades in via ljudinspelningar på 

två mobiltelefoner. 

 

När eleverna hade anslutit och innan intervjun började, förklarades syftet och varför 

intervjuerna genomfördes samt vad vi skulle göra med materialet. Hur intervjun skulle gå till 

förklarades och eventuella frågor besvarades. Dock märktes efter första intervjun att det 

uppstod en osäker stämning hos eleverna som gjorde att de inte gav så fylliga svar som 

förväntats. De andra intervjuerna inleddes i stället med en kort introduktion om oss innan vi 

gick in på syftet och de övriga delarna. Eleverna upplevdes mer avslappande och bekväma i 

de tre återstående intervjuerna. 

 

Den första intervjun genomfördes på fritidshem 1. Intervjun varade i 12 minuter vilket ansågs 

vara för kort och fick oss att vidareutveckla sättet att ställa frågor samt lyssna på vad eleverna 

förmedlade. Dock bedömdes första intervjun som brukbar eftersom det fanns material att utgå 

ifrån vilket gör att den är med i studien och analysen. Det fick vara tyst ett tag efter eleverna 

svarat i de andra intervjuerna vilket upplevdes hjälpsamt. Detta visar att den som intervjuar 

lyssnar på intervjupersonen samt ger dem tid att tänka och reflektera över det de vill berätta 

(Trost, 2010). Utöver detta lades nya frågor till i intervjuguiden för att samla in mer 

användbara data. Frågorna rörde tips till oss i vår kommande yrkesroll som grundlärare i 
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fritidshem samt hur eleverna vill att en fritidslärare ska vara. På den andra skolan 

genomfördes därefter tre intervjuer som varade mellan 25 och 35 minuter. 

 

 

4.5 Databearbetning och analys 

För att ta sig an datainsamlingen behöver materialet bli kommunicerbart för den som ska ta 

del av studien. Det ska vara tydligt strukturerat vilka svar som svarar på vilka frågor i syftet 

(Segolsson, 2021). På grund av den stora mängd data som kan komma att samlas in från 

intervjuerna är det till fördel att bearbeta materialet så länge det finns möjlighet. Studiens 

syfte ska vara det som för processen framåt och att lyssna på intervjuerna många gånger kan 

bidra till en nyanserad förståelse som mynnar ut i ett sammanhang. Därefter kan 

kategorisering av vad som framkommit hjälpa i analysen som bildar ett svar på studiens 

frågeställningar (Dahlin-Ivanoff, 2022). 

 

Varje intervju transkriberades med hjälp av ett dataprogram som lade in text direkt i ett 

dokument. Efteråt lyssnades inspelningen åter av och text som var fel justerades. Materialet 

påbörjades därefter kategoriseras genom sammanfattning av vad eleverna hade svarat på 

intervjufrågorna. I detta steg påbörjades kodning för att hitta likheter och skillnader i svaren. 

Citat valdes ut för att skildra elevers åsikter i sin helhet som svarar på studiens syfte. Utifrån 

sammanställningen av empirin kopplat till syftesfrågorna växte två huvudrubriker fram som 

passade det som uppkom med kodningen. Den första visade på vad eleverna tänkte om 

helheten av fritidslärarens uppdrag varav den andra handlade om den viktiga delen av arbetet. 

Under dessa två rubriker fördes resonemang om likheter och olikheter som eleverna berättar 

om i intervjuerna. 

 

 

4.6 Tillförlitlighet 

För att studien ska anses vara tillförlitlig ska den grunda sig på fyra kriterier vilka lyder 

trovärdighet, pålitlighet, överförbarhet och bekräftelsebarhet. Genom att basera studien på så 

kallad grundade data ökar trovärdigheten för studien. I detta fall finns ljudinspelningar och 

transkriberingar från alla intervjuer lagrade. Redogörandet för val av metod och hur 

analysprocessen sett ut i arbetet gör att andra forskare som är intresserade av ämnet kan 

bedöma pålitligheten samt huruvida de kan tänka sig använda samma eller liknande metoder 

för att få fram resultat jämlika med denna studie. Elevernas upplevelser av 



13 
 

fritidshemsverksamheten och fritidslärarna kan variera beroende på var studien genomförs, 

vilket i sin tur gör att resultaten kan komma att påverkas. Detta påverkar studiens 

överförbarhet, det vill säga om resultaten går att få fram i andra sammanhang. I detta fall kan 

det inte helt fastslås att resultaten går att generaliseras på grund av studiens småskaliga 

karaktär. De som genomför studien kommer alltid ha sina egna tolkningar av analysen men 

ska inte låta dessa komma att påverka hur resultaten läggs fram. Bekräftelsebarheten i studien 

kontrolleras då personliga åsikter lades åt sidan för att lyfta alla elevers tankar, oavsett om vi 

håller med eller ej (Denscombe, 2018). 

 

 

4.7 Forskningsetiska aspekter 

Då de intervjuade är barn krävs inte bara ett godkännande av deltagande från barnet utan 

vårdnadshavare behöver också ge sitt medgivande till att delta i undersökningen. Samtycke 

till deltagande i studien dokumenterades på en blankett där information om innebörden av 

studien och barnets rättigheter framkom. Om någon av barnen ville avbryta sin medverkan 

kunde hen göra detta utan att behöva ge förklaring till varför och data där barnet fanns med på 

skulle behöva raderas. Alla deltagare är anonyma i studien då kodnamn brukades. Detta 

försäkrades eleverna om genom att ge exempel på hur möjliga formuleringar av citat eller 

annan information kunde komma att se ut. Deltagarna har även rätt att veta vilka element som 

ingår i studien och vad den syftar på att undersöka vilket förklarades innan intervjun startade. 

Inte förrän alla deltagare kände sig redo och godkänt startade inspelningen. På så sätt 

uppfyller studien informationskravet och samtyckeskravet. För att uppfylla 

konfidentialitetskravet ska alla uppgifter om deltagande barn alltid lagras på platser där 

obehöriga inte kan komma åt informationen och efter en bestämd tid förstöras. Detta fick 

deltagarna och dess vårdnadshavare reda på i samband med givande av samtycke. 

Nyttjandekravet uppfylls eftersom vi inte har haft för avsikt att använda datainsamlingen för 

något annat ändamål än att genomföra studien (Bryman, 2018). 
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5. RESULTAT 

 

I denna del presenteras vilka tankar och åsikter som framkommit under de fyra 

gruppintervjuerna. Rubrikerna är framtagna genom att ha identifierat teman i informationen 

eleverna delgett. Den första huvudrubriken benämns som uppdraget och dess underrubriker 

planering, delaktighet, intressen och fritidslärare en annan sorts lärare är kopplad till den 

första frågeställningen. Nästa huvudrubrik är det sociala arbetet med underrubrikerna en 

närvarande vuxen och strategier för konflikthantering kan kopplas till frågeställning två. 

 

 

5.1 Uppdraget  

Planering 

Intervjuerna började med att eleverna fick fundera kring vad en lärare i fritidshem gör. 

Planering är något som alla elever nämner ingår i fritidslärarnas uppdrag och elev A1, säger 

att de “. . . typ planerar kanske eller nåt.”. Planeringen som eleverna nämner sker främst under 

dagtid medan eleverna befinner sig i skolan. När det gäller vad som planeras är detta inte lika 

tydligt för eleverna. Majoriteten uttrycker att lärarna planerar för vad som ska ske under 

dagen eller för kommande aktiviteter under tiden på fritidshemmet. Elev B2, säger “Vad man 

kanske ska göra på nästa vecka, liksom.” De uppfattar även att fritidslärarna ofta diskuterar 

och planerar tillsammans “De pratar ju om vad de ska göra under dagen och planerar och typ.” 

säger D1. Även elev C3 talar om att fritidslärarna tillsammans diskuterar vilka aktiviteter som 

ska göras på fritidshemmet, “Fast sen planerar de ju också å sånt till vad man ska göra på 

fritids och sånt. Till exempel om man ska göra pärlfoto igen.” Eleverna talar om att det 

planeras för att säkerställa att det finns aktiviteter att sysselsätta sig med och att detta görs 

genom att planera längre tid i förväg. Majoriteten påpekar att fritidslärare utöver planering 

behöver ha tid för att ställa i ordning inför vissa planerade aktiviteter.   

 

Utöver planering nämner majoriteten att deras fritidslärare under dagen har rast och att de ofta 

fikas under dessa stunder. De uttrycker att det är en aning orättvist att lärarna får fika och 

dricka läsk under skoltiden. I intervju C diskuterar eleverna kring förekomsten av fika i 

personalrummet. C3 uttrycker att det är självklart att hen blir lite avundsjuk och också vill 

fika medan C1 svarar att: 
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. . .men jag fattar varför de vill fika, det är ju man måste jobba med barn hela 

tiden. Då kanske man borde få ett litet pris för att man bara…”Nu har jag, nu 

ska jag köra en hel dag.” “Nu kör vi” eller något sånt. (C1) 

 

Delaktighet 

Eleverna fick fundera kring hur de får vara delaktiga i det som planeras på fritidshemmet. I 

samtliga intervjuer berättar eleverna att de får komma till tals på olika sätt. I intervju B och D 

beskriver de en förslagslåda där de får skriva ner sina önskningar om aktiviteter eller material 

på lappar. Elev B1 säger att: 

 

. . . vi har ju förslagslådan. …eller så frågar om man köra en viss lek på kanske 

fritidsgympan. Då brukar ju ofta det funka och liksom många barn får 

bestämma det. …Alltid får vi inte bestämma, men ofta så är de snälla och låter 

oss bestämma.  (B1) 

 

Förutom att komma med förslag om vad som ska göras på fritidsgympan nämner flera elever 

att de även har möjlighet att få vara med vid planering av samt leda fritidsgympan.  

Elev C2 säger att hen är med i elevrådet och på så sätt kan vara med och påverka att 

fritidshemmen får tillgång till fler inspirerande lekmiljöer.   

 

“Å nu sen när de har byggt upp våran nya skola. Då har ju de byggt asså nya stall och 

trähästar har de gjort. …Ja, för att jag är med i elevrådet…vi måste ha lite hästgrejer 

på den nya skolgården har jag har sagt då.”  (C2) 

 

En annan viktig del till att kunna säkerställa att lärandet blir roligt och passar de flesta är 

enligt eleverna D1 och D2 att fritidslärare arbetat med eleverna en längre tid och lärt känna 

dem. Därför vet de vad eleverna tycker är roligt.  

 

Intressen 

I samtliga intervjuer berättar eleverna att deras fritidslärare tar reda på deras intressen på olika 

sätt. En del lärare gör det genom spontana samtal som C1 förklarar med inlevelse: 

 

Det är vi mest som berättar för dem, men de vill veta lite. Det är inte, ”Nu 

måste vi veta vad den gillar på helgen och den gör där”. Det är mer, ”Vad 
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brukar du göra?” och bara är lite snälla och bara pratar lite och gillar att 

snicksnacka och det är då, och det är då de brukar lära vad intressena är men 

inte ”Vad gillar du?" " Vad gör du?” (C1) 

 

Elev C2 håller med C1 och berättar hur eleverna genom att visa vad de leker låter 

fritidslärarna ta del av deras hobby, “Det syns liksom. Vi har hästtröjor på oss och liksom när 

man, när man springer så galopperar man i stället och så.” 

 

Eleverna i intervju D nämner även att fritidslärarna har delat ut en enkät där de fått fylla i vad 

de tycker om att göra. Ibland kan eller får man inte utöva alla sina intressen, berättar eleverna. 

Att spela TV-spel hela tiden passar inte in på fritidshemmet. Elev A1 och A2 resonerar på 

detta sätt om varför deras lärare i fritidshem inte tillåter dem spela vissa TV-spel eller kolla på 

sina iPads. “För att det är opassande.” svarar A1 och berättar att hen vill spela TV-spel som är 

läskiga och där man skjuter. Men A2 säger i stället att “Det är nyttigare att vara ute och mer 

röra på sig än att sitta framför en skärm”. Elev D1 berättar att hen gärna spelar TV-spel men 

säger att hen själv och lärarna tycker att det är bättre att vara ute och göra andra saker på 

fritidshemmet i stället. I intervju C framkommer ett liknande perspektiv. 

 

. . . det är nog inte så bra att bara mysa hela dagarna...Det gör ju så du inte får 

bra kondition, det kommer ju bara göra, så du blir...sämre, tröttare...Ah det 

kommer inte bli bra. Det är därför de gör sådana här aktiviteter och låter oss 

vara ute och inne så mycket så är vi bara kan röra oss och ha lite kul och göra 

något annat än att titta på skärmen hela dan. (C1) 

 

Fritidsläraren - en annan sorts lärare 

Eleverna fick fundera kring skillnader och likheter mellan deras lärare i fritidshem och 

klasslärare. Den skillnad på uppdragen eleverna poängterar oftast är att klasslärare håller 

lektioner där de lär ut specifika ämnen vilket en lärare i fritidshem inte gör. I stället är 

fritidslärarna ute på rast, ser över elever och organiserar aktiviteter. Både lärare i fritidshem 

och klasslärare tar ansvar, hjälper eleverna framåt i sin utveckling samt har bra humör. 

“De...är alltid på sitt bästa humör som de kan så att, för annars är man arg hela tiden då tror 

jag inte barnet känner sig så tryggt.” säger B1 att hens fritids- och klasslärare har gemensamt. 
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Eleverna berättar att lärarna på fritidshemmet har ett bredare uppdrag samt fler roller än lärare 

i den obligatoriska skolan, eftersom de är med under lektion och ute på raster. De arbetar mer 

med praktiska och estetiska uttrycksformer. Elev D2 beskriver skillnaden mellan fritidslärare 

och klasslärare:  

 

Lärarna kanske mer gör saker som är lektion och fritidslärarna hjälper till under 

lektionerna och sen så de lär saker till exempel på veckans skapande, men de 

gör det inte på samma sätt som lärarna för att lärarna lär liksom mer ut på det 

sättet och fritidslärarna gör på ett annat sätt. (D2) 

 

Elev D2 fortsätter berätta att lärarna på fritidshemmet ibland lär ut saker som de inte behöver 

hela livet och ger stopmotion som exempel. De måste lära sig vad den obligatoriska skolan lär 

ut men fritidshemsverksamhetens lärande är inte lika viktig, utvecklar D2. Detta framkommer 

även i intervju A när elev A2 säger att “. . . man lär inte ut lika mycket på fritids som med 

matte…”. I stället uttrycker de att det lärande som sker på fritidshemmet sker under tiden de 

gör de aktiviteter som fritidslärarna planerat. “Fritids är ju mer att man liksom bara gör det 

och så lär man sig av det.” säger, D1.  Lärandet på fritidshemmet anser de är mer praktiskt än 

teoretiskt som i den obligatoriska skolan. De säger också att lärarna på fritidshemmet varierar 

olika aktiviteter för att de ska få möjlighet att inspireras till nya upptäckter. Det kan vara 

genom veckans skapande eller via digitala appar. “Ehm...De kan hitta på typ roliga 

saker…som man får göra typ nu håller på med vad heter det? Stopmotion?” förklarar C2. 

 

 

5.2 Det sociala arbetet 

En närvarande vuxen 

Att hålla koll beskrivs som något väsentligt som fritidslärare gör. Det innefattar i många fall 

att ha översikt över vad eleverna gör och var de befinner sig. Elev C1 uttrycker sig på detta 

sätt om hur det skulle kunna se ut om eleverna fick bestämma allt på fritidshemmet: “Och då 

skulle det blitt skitmycket kaos. Det här huset skulle det nog inte vara kvar då.” Eleverna i 

samtliga intervjuerna uttrycker att jobbet som fritidslärare finns för att kunna hjälpa till vid 

konflikter. Men i några av intervjuerna beskriver de att hålla koll innebär att se till att material 

och rummen är städade och i bra skick. “Gör så att det är ordning och reda.” säger A3 

gällande vad deras fritidslärare gör.  

 



18 
 

Fritidslärarna ser till att säkerheten på skolan och fritidshemmet följs. Därför finns det regler 

på vad eleverna inte får göra. Kasta snöbollar, slåss på låtsas och klättra i träd är tre exempel 

som eleverna i intervju C tar upp. Detta är enligt eleverna en viktig del i fritidslärarens arbete 

för att skapa trygghet. Ingen av eleverna uttrycker att de skulle vilja göra något av vad som 

inte är tillåtet enligt de regler och normer som finns på fritidshemmet. Lärarna i fritidshem 

håller även koll och hjälper till under den obligatoriska skolans lektioner. Fritidslärarna 

beskrivs som en “extralärare” som finns där för att stötta och fråga om hjälp. När den 

obligatoriska skolans lärare har rast finns fritidslärarna ute på skolgården som rastvärdar för 

att hålla koll på eleverna. Om någon gör illa sig finns fritidslärare där för att hjälpa till. Om de 

på fritidshemmet ska äta mellanmål på utflykter eller gården ställer deras fritidslärare fram 

och förbereder allt till eleverna, berättar elev B2. 

 

Anledningen till varför det finns lärare i fritidshem förklarar elev D2 tydligt genom att berätta 

“För de flesta jobbar ju 8 timmar om dan och så skolan är ju 5 timmar om dagen och då så 

måste man ju vara på fritids tills föräldrarnas jobb är slut.” Eleverna är eniga om att de 

behöver fritids för att de ska kunna vara någonstans när skolan är stängd och deras 

vårdnadshavare arbetar. “Jag har ju lekt med fritidslärare, att man kan ju leka med dem också. 

De asså, de är ju här för våran skull, liksom att vi ska ah ha vuxna och så.” säger B1 efter att 

ha funderat på om fritidslärare gör annat än att vara med och hjälpa. Men B1 uttrycker varken 

att hen skulle vilja leka mer med sina fritidslärare eller om lek tillsammans med vuxna är 

något de borde göra på fritidshemmet. Dock nämns lek med fritidslärare i intervju A när de 

uttrycker att fritidslärarna är tråkiga då de inte är med och spelar fotboll. 

 

Strategier för konflikthantering 

Enligt eleverna är hanteringen av konflikter en viktig del i arbetet som lärare i fritidshem. När 

eleverna inte kommer överens eller blir osams hjälper fritidslärarna till. Alla elever berättar 

tydligt om hur fritidslärare gör på ett visst sätt för att lösa konflikten. Elever berättar att 

lärarna känner av situationen och bedömer om de ska dela på eleverna eller samtala alla 

tillsammans. Ibland behöver vissa elever gå iväg en stund för att lugna ner sig medan andra 

blir mer upprörda om det inte löser sig direkt. Eleverna får berätta sin sida av historien och 

lyssna till den andra partens upplevelse av händelsen. Fritidsläraren fungerar som en medlare 

för att få båda att komma överens och be om ursäkt. I intervju B berättar eleverna om hur det 

kan gå till när en konflikt ska lösas: 
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Och sen så sa jag något och då så säger X till B2 så här, "B1, . . . menar det inte. 

Det var inte med mening" och ja. Så säger hon det till B2 och sen ofta blir man 

sams liksom. - B1 

 

D2 berättar dock att fritidslärarna ibland kan behöva prioritera konflikterna på ett sätt som gör 

att D2 känner sig bortglömd. “. . . att nån annans bråk är viktigare vårt bråk och så tar de 

det före.” Konflikter kan beskrivas som mer eller mindre viktiga eller brådskande av 

fritidslärarna. Ibland hinner de inblandade eleverna gå hem innan konflikten är utredd. Men 

gemensamt hos de intervjuade eleverna är att de tycker att uppdelning är ett bra sätt att reda ut 

osämja. Fritidslärarnas erfarenhet om eleverna gör att de vet vilka som brukar reagera på ett 

visst sätt och kan agera utifrån det, berättar de. 

 

Eleverna är alla överens om de sämre delarna med yrket, det vill säga bråk och konflikter. Att 

behöva lösa andras problem och att behöva “tåla” de elever som inte lyssnar eller tjatar hela 

tiden tror de intervjuade eleverna att fritidslärarna upplever jobbigast. Flera elever sätter sig 

själva i resonemanget då de ger exempel på när de själva blir irriterade eller trötta på andra 

kamrater. “. . . Och så får alltså den personen all uppmärksamhet och alla börjar skratta och 

prata och skrika…” förklarar C2, att det kan gå till när någon elev inte lyssnar eller försöker 

störa när en lärare pratar.  

 

Ibland beskriver eleverna sina fritidslärare som stränga. Elev A3 säger till en av sina kamrater 

att “Nej, det är bara du som är väldigt busig.” när hen uttrycker att fritidslärarna är lite för 

stränga. Samtidigt vill eleverna i intervju A att lärare i fritidshem ska kunna vara stränga vid 

behov, kunna säga till om något är fel och vara rakt på sak. Gemensamt framkommer det i alla 

intervjuer att fritidslärare ska vara snälla, trevliga och omtänksamma och som eleverna 

uttrycker det “lagom” stränga. Dessa kvalitéer beskriver eleverna att deras fritidslärare 

besitter i samtliga intervjuer. 

 

 

5.3 Sammanfattning av resultat 

Eleverna ger olika tankar på vad det innebär att vara lärare i fritidshem. Det går att 

sammanfatta att lärare i fritidshem är ett socialt uppdrag vilket innebär att fritidsläraren 

behöver planera utifrån elevgruppen. Vad en lärare i fritidshem gör under planeringar beskrivs 

vara kopplad till fritidshemmets aktiviteter. Intressen och möten med nya aktiviteter gör att 
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eleverna på fritidshemmet trivs och har roligt. Delaktigheten i verksamheten läggs på en bra 

nivå enligt eleverna då de förstår att de inte kan bestämma allt. Snälla och roliga fritidslärare 

som samtidigt kan säga till när något blir fel uppskattas av eleverna. Lärare i fritidshem har 

strategier och kunskap för hur de ska hantera konflikter och se till att alla har det bra under 

skoldagen och fritidshemstiden, beskriver eleverna. 
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6. DISKUSSION 

 

I denna del diskuterades och analyserades resultaten som framkommit under arbetet kopplat 

till bakgrunden. Problematisering av den valda metoden och motivering till varför valen att 

göra på det sätt som gjorts redogörs även i följande del. Syftet med studien var att synliggöra 

och uppmärksamma elevers perspektiv på fritidslärarens arbete och uppdrag. 

 

 

6.1 Resultatdiskussion 

Uppfattning av vad uppdraget innebär 

Fritidslärarens uppdrag uppfattas innebära planering enligt eleverna. De visar sig ha förståelse 

för att deras fritidslärare planerar för en vecka framöver. De säger att fritidslärarna planerar 

för de aktiviteter som sker på fritidshemmet. Att planeringen är en viktig del kommer även 

fram ur fritidslärarens perspektiv. Planeringen behövs för att säkerställa att man arbetar mot 

lärandemålen samt arbetar utefter elevgruppens behov och intressen (Falkner & Ludvigsson, 

2016). 

 

Utöver planering berättar eleverna att deras fritidslärare finns i olika sammanhang under den 

obligatoriska skoldagen. De är ute under rasten som rastvärdar, samt stöttar och hjälper till på 

lektionen. Lärare i fritidshem menar att deras flexibilitet är att arbeta i olika miljöer, vilket 

hjälper dem att bygga sociala relationer med eleverna (Falkner & Ludvigsson, 2016). 

Eleverna ger en tydlig bild av att fritidslärarens huvuduppgift inte är att lära ut utan handlar 

mer om omsorg, vilket tyder på att fritidslärare är en annan sorts lärare. De uttrycker det som 

att fritidslärarna är en extralärare som hjälper klasslärarna. De håller uppsikt när klasslärarna 

måste göra annat, går till maten tillsammans med eleverna eller är ute under raster. Men de 

påpekar även att lärandet som sker på fritidshemmet inte är lika viktigt som det lärandet som 

sker i den obligatoriska skolan. Ur ett lärandeperspektiv ger detta känslan av att skolans lärare 

har en högre status och att det är den obligatoriska skolan som prioriteras. Detta har 

problematiserats av lärare i fritidshem då de säger att de inte alltid kan fullfölja sitt uppdrag 

när den obligatoriska skolans status är mycket högre än fritidshemmets (Gravesen & 

Ringskou, 2017; Haglund & Boström, 2022). Detta kan spegla elevernas tankar om att 

lärandet på fritidshemmet inte upplevs som viktigt. Det kan även bero på hur lärarna själva 

uppfattar det lärande som sker på fritidshemmet. Även om lärare i fritidshem använder sig av 
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begreppet undervisning skiljer lärandet i de olika skolformerna sig åt (Lager, 2018). Det finns 

inga kunskapsmål att uppnå på fritidshemmet vilket gör att de kan prioritera vilka mål som de 

anser är mest aktuella att arbeta med från fritidshemmets del i läroplanen.  

Lärare i fritidshem påpekar att de ibland får strama åt den fria leken och vara mer styrda i sin 

planering på grund av att behöva ha översikt över elevgruppen samt skapa trygghet (Falkner 

& Ludvigsson, 2016). Detta framgår till viss del hos eleverna i intervjun genom att de inte kan 

styra och bestämma om de ska vara ute eller inne. Eleverna känner i det stora hela sig nöjda 

med den delaktighet de får utöva i fritidshemmet. De får komma till tals genom olika forum 

och deltagande. Detta visar på att fritidslärarna låter eleverna kommunicera, pröva och 

utveckla idéer för att lära sig demokratiska förhållningssätt (Skolverket, 2022).  

 

Det lärande som eleverna beskriver händer på fritidshemmet kan kopplas till läroplanen. Att 

fritidslärarna tar del av elevernas intressen och tankar i planeringen av aktiviteter är centralt. 

Likaså är det att använda sig av olika uttryckssätt och digitala verktyg (Skolverket, 2022). 

 

Skolverkets allmänna råd säger att lärarna på fritidshemmet ska stötta eleverna i att lära sig 

demokratiska värderingar för att bli jämställda och goda medborgare (Skolverket, 2014). 

Enligt eleverna får de lära sig konflikthantering när problem uppstår och att lärarna tar de 

berörda eleverna åt sidan och talar med dem. Ibland kan lärarna i fritidshem behöva avvakta 

för att den berörda ska kunna lugna ner sig innan hen kan samtala om vad som hänt. Detta 

styrks med forskning där lärare i fritidshem menar att det sociala lärandet sker när konflikter 

uppstår (Jonsson, 2018).   

 

Det viktiga i arbetet 

Hur en lärare i fritidshem hanterar och agerar i olika situationer visar sig viktigt för eleverna. 

De vill bli bemötta med respekt och förståelse vilket de ska bli enligt punk två och tolv i 

Barnkonventionen som slår fast att alla är lika mycket värda samt att barns åsikter ska bli 

respekterade (Unicef, u.å). 

 

Fritidslärare poängterar i sin yrkesroll att det är viktigt att vårdnadshavare och elever känner 

trygghet på fritidshemmet (Ludvigsson & Falkner, 2019). Ordet trygghet nämns endast en 

gång i de fyra intervjuerna, men eleverna uttrycker behovet av trygghet på andra sätt. De 

säger att de behöver en vuxen efter skolan och att de inte borde vara helt själva på 

fritidshemmet för att se till att det inte blir kaos som de uttrycker det. Eleverna och lärarna 
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lägger vikt i den sociala omsorgen. Eleverna i intervjun beskriver att deras fritidslärare finns 

där för att hjälpa till om något har hänt. De skapar lugn och trygghet genom att ha koll, vara 

snälla och roliga att umgås med. Goda relationer med vuxna beskrivs enligt forskning med 

elever som väsentligt för att skapa delaktighet (Elvstrand & Närvänen, 2019). Goda relationer 

skapas med de lärare som kan säga ifrån men ändå visa omtanke, vara roliga och skämtsamma 

(Hansson, 2012). Att vara lagom stränga är en definition som används av eleverna som 

intervjuas när de beskriver hur deras fritidslärare är och hur de vill att de ska vara.  

 

Intervjuerna avslutas med tips till oss om vad eleverna tycker är viktigt att vi ska tänka 

på inför att börja arbeta som lärare i fritidshem. Vi blev tipsade om saker som nya 

lärare i fritidshem inte ska göra eller vara. Det kan handla om att inte vara för stränga, 

inte bli jättearga eller skrika. Det är även viktigt att fritidslärare ser till att prata på ett 

lugnt och snällt sätt samt lyssnar på dem. 

 

 

6.2 Metoddiskussion 

Då valet av metod ändrades under arbetets gång anses gruppintervju vara det bäst lämpade 

valet av metod för studien. Ursprungsidén var att genomföra fokusgruppsintervjuer och låta 

eleverna föra samtal med varandra, men detta upplevdes som för komplicerat i detta avseende. 

Det märktes att ämnet inte var intressant för eleverna då de gav tydligare svar utan att behöva 

fundera länge när frågorna gällde vad de tyckte om och gillade, än vad de gjorde på frågor om 

vad fritidslärare gör. Flera av eleverna upplevdes aldrig ha reflekterat kring ämnet. Det 

förvånade oss hur svårt det var för eleverna att utveckla svar utanför sig själva. Materialet 

som framkom i intervjuerna var givande och ökade förståelse för elevernas perspektiv vilket 

vuxna inte alltid kan sätta sig in i. 

 

Material som skulle bidra till att synliggöra fritidslärarens uppdrag önskades. Alternativa 

tillvägagångssätt på genomförandet av studien kan vara organiseringen av andra 

gruppkonstellationer. Det mest väsentliga i genomförandet av studien var att eleverna skulle 

känna sig trygga med vilka de intervjuades tillsammans med. Resultat vid användning av 

individuella intervjuer med elever skulle möjligen kunna visa på resultat som är mer kopplade 

till individen själv. Vi värderar gruppintervjuer som mer passande eftersom vi uppskattade att 

eleverna fick höra varandras åsikter medan de samtalade med varandra. 
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I den forskning vi hittat nämns inte att det bästa med yrket är att man arbetar med barn. Enligt 

eleverna är detta en av huvudanledningen till att man väljer yrket, att få lära känna och umgås 

med barn. 

 

 

6.3 Slutsats och vidare forskning 

Varje lärare i fritidshem kan vidga sina perspektiv på hur man kan utveckla 

fritidshemsverksamheten med hjälp av intervjuer med elever. Arbetet med denna uppsats har 

givit oss nyanserad förståelse och bekräftelse på att barns perspektiv behövs. Resultatet kan i 

praktiken påminna läsaren om att alltid ha elevernas tankar och åsikter i centrum. Som nämnt 

ovan tror vi att individuella intervjuer med elever kan generera annat resultat vilket skulle 

vara spännande att ta del av i framtiden. Likaså skulle en liknande studie men med teoretisk 

utgångspunkt vara intressant att ta del av då det skulle kunna synliggöra andra aspekter av 

elevers åsikter om arbetet och uppdraget lärare i fritidshem har. Vidare hoppas vi att elevers 

perspektiv i områden som rör dem ska bli mer uppmärksammade i framtida forskning. Elever 

har många tankar vilka alla som arbetar med barn kan gynnas av. 
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Bilaga 1 - Intervjuguide 

 

Gruppintervju om fritidslärarens yrke 

 
• Vad gör en fritidshemslärare? Berätta! 

 

 
• Vad gör hen på fritids? 

 

 
• Vilken skillnad är det med att vara fritidshemslärare och klasslärare, tycker ni? 

 

 
• Vilka likheter finns mellan fritidshemslärare och klasslärare? 

 

 
• Vet era fritidslärare om era intressen? 

• Om ja, låter fritidslärarna er hålla på med dem på fritids? 

• Om nej, varför tror ni inte att ni får hålla på med dem på fritids? 

 

 
• Vilka möjligheter har du att påverka din tid på fritidshemmet? Hur får du vara med och 

bestämma? Berätta! 

 
KOLLA TIDEN! 

 
• Varför tror ni att jobbet som fritidshemslärare finns? 

 

 
• Vad är det bästa med att vara fritidshemslärare? (Jobbet) 

• Det bästa med ERA fritidshemslärare? 

 

 
• Vad är mindre bra med att vara fritidshemslärare? 

 

 
• Hur hjälper era fritidshemslärare er om man blir osams eller inte kommer överens? 

 
 FORTSÄTT HÄR! 
 

• Hur ska en fritidshemslärare vara enligt er? 

 

 
• Vad skulle du göra om du var fritidshemslärare för en dag? 

 

 
• Tips till oss! 

 

 

 



 

 

Bilaga 2 - Missivbrev 

 

Hej! 

My och Clary heter vi och är två lärarstudenter vid Högskolan i Jönköping. Vi går vår sista 

termin på grundlärarprogrammet med inriktning fritidshem vilket betyder att vi just nu skriver 

examensarbete om fritidshemmets pedagogik. Vårt valda ämne är hur eleverna uppfattar 

fritidshemslärarnas yrke. 

Syftet med detta arbete är att undersöka vad elever tänker om sina lärare i fritidshems yrke. Vi 

vill veta om ifall vad vi läst under vår utbildning är representerat hos elever som gått på 

fritidshemmet under en tid av sin skolgång.  

Vi har vid inläsning av aktuellt ämne uppmärksammat att litteraturen i de flesta fall utgår från 

vad verksamma lärare i fritidshem värderar och tycker om sin yrkesroll. Därför är vi 

intresserade av att intervjua era barn för att lyfta deras perspektiv kring ämnet. Eleverna på 

fritidshemmet har unik inblick och kunskap om hur det är att spendera tid på ett fritidshem. 

Vår undersökning genomförs i form av gruppintervjuer med frågor som eleverna får samtala 

kring. Gruppintervjuerna kommer att spelas in för att underlätta bearbetning av data men 

kommer inte nyttjas i annat ändamål än vad undersökningen avser. Efter att studien är 

avslutad raderas inspelningarna. Forskningen tar hänsyn till forskningsetiska principer vilket 

innebär att deltagande i studien är helt frivilligt och anonymt samt att du eller ditt barn när 

som helst kan avbryta deltagandet. Samtyckesblankett ges ut i samband med detta brev från 

fritidshemslärarna. 

Har du frågor kring studien får du gärna höra av dig till oss. 

Vi ser fram emot att få höra ditt barns tankar! 

 

Vänliga hälsningar 

My Andersson                     anmy20ex@student.ju.se 

Clary Jonsson                       lecl20ud@student.ju.se 



 

 

Bilaga 3 - Samtyckesblankett 

Samtyckesblankett 

My Andersson & Clary Jonsson genomför en studie i kursen Examensarbete inom ramen för 

grundlärare med inriktning mot fritidshem vid Jönköping University. Övergripande fokus i studien är 

att undersöka pedagogiska och didaktiska frågor rörande fritidshemmets policy och praktik. Mer 

specifikt handlar denna studie om att lyfta elevers åsikter och tankar om fritidslärarna på 

fritidshemmet. 

My Andersson & Clary Jonsson genomför denna studie i syfte att (a) bidra till kunskap om 

fritidshemmet och dess verksamhet; (b) få erfarenhet av att genomföra empirisk forskning inom 

utbildning och undervisning; och (c) fullgöra kraven för att bli examinerad från grundlärarprogrammet 

med inriktning mot fritidshem på Högskolan för Lärande och Kommunikation vid Jönköping 

University. 

Om du accepterar att ditt barn får delta i denna studie kommer ditt barn att bli involverad i följande 

forskningsaktivitet i fritidslokaler: 

____ Samtala med studentforskarna i informella gruppintervjuer. 

All information som genereras kommer att avidentifieras vilket garanterar att ditt barn inte kan bli 

identifierat. Dessutom kommer all information som genereras förvaras på ett säkert sätt som förhindrar 

att det försvinner t ex genom stöld. 

Du har din fulla rätt att avbryta ditt barns deltagande och därmed ta tillbaka samtycke när som helst 

och av vilken orsak som helst. 

Om du har frågor gällande den här undersökningen och/eller ditt deltagande, vänligen kontakta 

kursansvarig, Carin Falkner (carin.falkner@ju.se) eller examinator, Ann Ludvigsson 

(ann.ludvigsson@ju.se) 

Om du accepterar att ditt barn får delta, vänligen skriv under nedan. 

Förälder/Vårdnadshavares kontaktinformation, telefon och/eller 

email:_______________________________ 

____________________________________              Lämnas in senast:_________________ 

Datum:______________________________ 

Underårig deltagares namn 

____________________________________              ________________________________ 

Förälder/Vårdnadshavares namnförtydligande             Förälder/vårdnadshavares signatur 

____________________________________              ________________________________ 

Studentens signatur                                                       Studentens namnförtydligande 

____________________________________              ________________________________ 

Studentens signatur                                                       Studentens namnförtydligande 


